
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Scienze della Terra  

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49914895 F (+39) 06 4454729 

margherita.marocchini@uniroma1.it 

Prot. 1629 del 13.06.2018 - Disp. 207/2018 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 
del 8/11/2012; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29 
e 31; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e 
n. 311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e   concessioni”, pubblicate 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016, 
aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio 
n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati 
(RAD) del Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015;  

VISTA  la richiesta del prof. Cristiano Collettini del 4.6.18, membro del progetto 
di ricerca Dipartimenti di Eccellenza, di acquistare “la progettazione e 
costruzione di una cella di confinamento per un macchinario 
sperimentale Biassiale ad alta Pressione alta Temperatura (BiPT)”, 
necessario per consentire esperimenti su campioni di roccia sottoposti 
a diversi valori di spinta normale, di taglio, pressione di confinamento 
e temperatura; 

CONSIDERATO che la richiesta rientra nel progetto presentato dal Dipartimento per il 
finanziamento “Dipartimenti di Eccellenza 2018 -2022”, ammesso a 
finanziamento sulla base della valutazione effettuata dalla 
Commissione per la selezione dei Dipartimenti universitari di 
eccellenza e Suddivisione dei Dipartimenti tra le aree CUN; 

CONSIDERATO che la commissione interna nominata per il coordinamento delle attività 
della ricerca “Dipartimento di Eccellenza” ha ritenuto prioritario, per 
l’avvio delle attività scientifiche, l’acquisto del suddetto macchinario; 

mailto:margherita.marocchini@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 2 

 

 

CONSIDERATO che la tipologia della fornitura/servizio richiesti è di natura prettamente 
tecnica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e ss.mm., il sig. Stefano 
Stellino ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 
professionalità per la nomina a RUP – come da dichiarazione allegata 
-, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii. e delle succitate Linee Guida n. 3 dell’ANAC; 

 

DISPONE 
 

1. la nomina del sig. Stefano Stellino, tecnico del Laboratorio di Diffrattometria, 
categoria D4, quale Responsabile Unico del Procedimento, a far data dalla 
registrazione della presente disposizione per l’acquisto di “progettazione e 
costruzione di una cella di confinamento per un macchinario sperimentale Biassiale 
ad alta Pressione alta Temperatura (BiPT)”, necessario per consentire esperimenti 
su campioni di roccia sottoposti a diversi valori di spinta normale, di taglio, pressione 
di confinamento e temperatura per un importo presunto di Euro 150.000,00. 

Il sig. Stefano Stellino, nell’espletamento del predetto incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento, potrà avvalersi del supporto della segreteria amministrativa ed in 
particolare del Responsabile Amministrativo Delegato per questioni di tipo 
amministrativo, nonché, in considerazione della peculiarità dell’oggetto dell’acquisto, 
del supporto dello stesso prof. Cristiano Collettini;  

2. la nomina quale Direttore dell’esecuzione del contratto del prof. Cristiano Collettini. 

 

L’incarico va svolto nell’osservanza delle norme citate in premessa e dei regolamenti 
interni emanati in materia.  
 

f.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                     Dott.ssa Margherita Marocchini 

 


